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Α  Π  Ο  Σ  Π  Α  Σ  Μ  Α 

 
Από το πρακτικό τής υπ΄ αριθμ. -1/2020- συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ήλιδας. 

 
Αριθμός απόφασης: 26 /2020 

 
ΘΕΜΑ: «Εφαρμογή ολοκληρωμένου προγράμματος εναλλακτικής διαχείρισης Αποβλήτων Ηλεκτρικού 
και Ηλεκτρονικού Εξοπλισμού (ΑΗΗΕ)» 
 
 Στην Αμαλιάδα και στο ισόγειο της Παπαχριστοπούλειου Δημοτικής Βιβλιοθήκης, σήμερα την 31η 
Ιανουαρίου 2020, ημέρα Παρασκευή και ώρα 19.00΄, συνήλθε σε τακτική δημόσια συνεδρίαση το 
Δημοτικό Συμβούλιο Ήλιδας, κατόπιν της υπ΄ αριθμ. 1/1637/27.1.2020 έγγραφης πρόσκλησης του 
Πρόεδρου, η οποία επιδόθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη τού Συμβουλίου και στον 
Δήμαρχο, και δημοσιεύθηκε, σύμφωνα με τις διατάξεις τού άρθρου 67 του Ν.3852/2010. 
 

Παρόντος τού Δήμαρχου κ. Γιάννη Λυμπέρη, διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, 
δεδομένου ότι σε σύνολο «33» μελών βρέθηκαν παρόντα «29», και ονομαστικά οι: 

 
1. Παπαδόπουλος Βασίλειος –Αντιδήμαρχος 

Δ.Ε Πηνείας. 
15. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος [επικεφαλής 

παράταξης μείζονος αντιπολίτευσης ΗΛΙΔΑ 
ΝΕΑ ΜΕΡΑ ] 

2. Νικολόπουλος Χρήστος  16. Μαρτζάκλη Θεώνη 

3. Φουντάς Αθανάσιος - Αντιδήμαρχος 
Τεχνικών Υπηρεσιών 

17. Αναγνωστόπουλος Κωνσταντίνος 

4. Χριστοφόρου Ευάγγελος - Αντιδήμαρχος 
Καθαριότητας Ηλ/σμού & Πρασίνου 

18. Τσεριώνης Κωνσταντίνος  

5. Μπούρας Αβραάμ - Αντιδήμαρχος 
Διοικητικών Υπηρεσιών 

19. Παπαγιαννόπουλος Γεράσιμος-Αντιπρόεδρος  
20. Ανδρουτσόπουλος Ανδρέας 

6. Ζαχαρόπουλος Βασίλειος -  Αντιδήμαρχος 
        Οικονομικών Υπηρεσιών 

21. Ντάνασης Χαράλαμπος  

7. Κοτσαύτη-Παπαζαφειροπούλου Αλεξάνδρα  22. Αμπού Χάντμπα Μισέλ  
8. Πατρινός Αντώνιος -Πρόεδρος 23. Τσαούσης Διονύσιος  
9. Μπακέλλας Γεώργιος  24. Γκουβίτσα Σταυρούλα  
10. Σταυροπούλου Γιαννούλα -Γραμματέας 25. Ευσταθόπουλος Ηλίας  
11. Παλυβός Χρήστος   
12. Γεωργόπουλος Αθανάσιος  26. Κολόσακας Άγγελος [επικεφαλής παράταξης 

ΛΑΪΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ ΗΛΙΔΑΣ] 

13. Παναγιωτάρας Παναγιώτης  27. Λοχοβίτης Νικόλαος 
14. Παναγόπουλος Χρήστος 28. Κράλλης Δημήτριος [επικεφαλής παράταξης 

ΗΛΙΔΑ ΝΕΑ ΓΕΝΙΑ ΙΔΕΩΝ 
  29. Κράλλης Γεώργιος 

 
 

Απόντες/Απούσες 
 (Οι οποίοι/ες δεν προσήλθαν αν και κλήθηκαν νόμιμα)  
 1. Παπαδάκος Ανδρέας 2. Αστερής Ευγένιος 3. Αθανασόπουλος Ιωάννης 4. Μαυρίκος 
Παναγιώτης. 
 Παρών κι ο πρόεδρος της κοινότητας Αμαλιάδας, Παναγιωτάρας Δημήτρης. 
 Κατόπιν τούτου, ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
 Η δημοτική υπάλληλος Αντωνία Γιαννοπούλου τήρησε τα πρακτικά. 
 
 Αποχωρήσεις: Η παράταξη του κ. Χριστοδουλόπουλου αποχώρησε μετά τη λήψη απόφασης στο 
32ο Θ.Η.Δ, και επέστρεψε για τη συζήτηση του 38ου θέματος. 
 Η παράταξη του κ. Κράλλη αποχώρησε μετά τη λήψη απόφασης στο 32ο Θέμα. 
 
 Ο κ. Παναγόπουλος αποχώρησε μετά τη λήψη απόφασης στο 13ο Θ.Η.Δ. 
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Ο Πρόεδρος, ανακοινώνοντας το 20ο θέμα τής ημερήσιας διάταξης, έδωσε τον λόγο στον 
αντιδήμαρχο κ. Χριστοφόρου. 
 Ο Αντιδήμαρχος εισηγήθηκε την εφαρμογή ολοκληρωμένου προγράμματος εναλλακτικής 
διαχείρισης των Αποβλήτων Ηλεκτρικού και Ηλεκτρονικού Εξοπλισμού, με τη συνεργασία της εταιρείας 
«ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗ ΣΥΣΚΕΥΩΝ Α.Ε» και την υπογραφή της σχετικής σύμβασης συνεργασίας, ως εξής: 

«Σύμφωνα με τον Ν.2939/01 εναρμονίζεται η εθνική νομοθεσία με τη σχετική νομοθεσία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, σχετικά με τη διαχείριση των στερεών αποβλήτων και ειδικότερα των Αποβλήτων 
Ηλεκτρικού και Ηλεκτρονικού Εξοπλισμού (ΑΗΗΕ), έτσι ώστε να μειώνονται κατά το δυνατόν οι αρνητικές 
επιπτώσεις στο περιβάλλον. Στο πλαίσιο αυτό οι ΟΤΑ έχουν υποχρέωση για την εναλλακτική διαχείριση 
των δημοτικών στερεών αποβλήτων συμμετέχοντες στην κατάρτιση σχετικών προγραμμάτων 
συνεργαζόμενοι με τα συστήματα εναλλακτικής διαχείρισης και άλλους αρμόδιους φορείς.  

Πιο συγκεκριμένα, η ΚΥΑ που αφορά στον καθορισμό κανόνων, όρων και προϋποθέσεων για την 
εναλλακτική διαχείριση των αποβλήτων ειδών ηλεκτρονικού και ηλεκτρονικού εξοπλισμού, υπ΄αριθμ. 
23615/2014, αναφέρει στο άρθρο 6:  

-παρ. 2. «ΑΗΗΕ οικιακής προέλευσης: Η χωριστή συλλογή των ΑΗΗΕ οικιακής προέλευσης 
πραγματοποιείται σε σημεία συλλογής που φέρουν κατάλληλη επισήμανση και ειδικότερα:  
α) Σε δημοτικά σημεία συλλογής που καθορίζονται από τους ΟΤΑ σε συνεργασία με τα συστήματα 
εναλλακτικής διαχείρισης ΑΗΗΕ, σύμφωνα με τις ειδικότερες προβλέψεις της υποπαραγράφου 2.1» 
  -παρ.2.1: Για τη πραγματοποίηση της χωριστής συλλογής ΑΗΗΕ οικιακής προέλευσης, πρέπει να 
τηρούνται οι ακόλουθες ειδικότερες απαιτήσεις: 2.1.1.) Οι ΟΤΑ από κοινού με τα ατομικά ή συλλογικά 
συστήματα εναλλακτικής διαχείρισης των ΑΗΗΕ, υποχρεούνται:  

α) κατά τον καθορισμό των σημείων συλλογής να λαμβάνουν υπόψη κυρίως την πληθυσμιακή 
πυκνότητα και να εξασφαλίζουν τη διαθεσιμότητα και προσβασιμότητα των σημείων συλλογής, ώστε οι 
τελικοί χρήστες και οι διανομείς να μπορούν να επιστρέφουν τα απόβλητα αυτά δωρεάν και β) να 
οργανώνουν τη συλλογή και μεταφορά των ογκωδών και βαρέων ΑΗΗΕ από το χώρο του τελικού χρήστη.  

Προς υλοποίηση του στόχου της ανακύκλωσης των ΑΗΗΕ, σύμφωνα με την 105134/04 Υπουργική 
απόφαση, συστήθηκε η εταιρεία «ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗ ΣΥΣΚΕΥΩΝ Α.Ε» η οποία ξεκίνησε την εφαρμογή ενός 
ολοκληρωμένου συστήματος συλλογής, μεταφοράς, προσωρινής αποθήκευσης, απορρύπανσης, 
αξιοποίησης και ανακύκλωσης των ΑΗΗΕ σε όλη την Ελλάδα, είναι δε το μοναδικό συλλογικό σύστημα 
ανακύκλωσης ΑΗΗΕ αδειοδοτημένο στην Ελλάδα για όλες τις ηλεκτρικές και ηλεκτρονικές συσκευές 
καθώς και λαμπτήρες και φωτιστικά είδη.  

Από την εν λόγω εταιρεία γίνεται πρόταση συνεργασίας, με την οποία ο Δήμος θα πρέπει να 
συλλέξει από τα όριά του τα ΑΗΗΕ που προκύπτουν.  

Η μεταφορά των ΑΗΗΕ θα γίνεται από τα αυτοκίνητα του Δήμου που χρησιμοποιούνται για την 
αποκομιδή των ογκωδών αντικειμένων ύστερα από τηλεφωνική συνεννόηση ή από τους ίδιους τους 
δημότες προς ένα ασφαλές φυλασσόμενο σημείο που ο Δήμος θα υποδείξει.  

H προαναφερόμενη πρόταση θα βοηθήσει στην ελάττωση των ογκωδών απορριμμάτων που τώρα 
μεταφέρονται στο ΧΥΤΑ, θα συμβάλλει στην προστασία του περιβάλλοντος και της δημόσιας υγείας 
καθώς και στην επίτευξη του εθνικού στόχου 4 Kg ΑΗΗΕ οικιακής προέλευσης ανά κάτοικο και ανά 
χρόνο.  

Η εταιρεία για κάθε τόνο των ΑΗΗΕ που θα παραλαμβάνει από το Δήμο, θα καταβάλλει τα ποσά 
που αναφέρονται στη σύμβαση.  

Κατόπιν τούτου, εισηγούμαστε στο Δημοτικό Συμβούλιο, να εγκρίνει τη συμμετοχή του Δήμου στο 
πρόγραμμα ανακύκλωσης των ΑΗΗΕ». 

Στη συνέχεια, ο πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν.  
 Η Λαϊκή συσπείρωση καταψήφισε, με το αιτιολογικό ότι πρόκειται για τμήμα τής συνολικής 
αντιμετώπισης της διαχείρισης των απορριμμάτων, που γίνεται με ιδιωτικοποίηση. 
 

  Το Δημοτικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του:  
  α) την εισήγηση του Αντιδήμαρχου υπ΄αριθμ. 1236/21.01.2020, 

β) τις διατάξεις τού άρθρ. 94 παρ. 1 στοιχ. 25 N. 3852/10, 
 

Κατά πλειοψηφία  αποφασίζει 
 

1. Εγκρίνει την εφαρμογή ολοκληρωμένου προγράμματος εναλλακτικής διαχείρισης των Αποβλήτων 
Ηλεκτρικού και Ηλεκτρονικού Εξοπλισμού, με τη συνεργασία τής εταιρείας «ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗ 
ΣΥΣΚΕΥΩΝ Α.Ε» και τις προϋποθέσεις που αναφέρονται παραπάνω. 

2. Η υπογραφή τής σύμβασης θα γίνει από τον δήμαρχο Ήλιδας κ. Λυμπέρη, σύμφωνα με τις 
διατάξεις τού άρθρ. 58 παρ. 1 εδ. στ΄ του Ν. 3852/10. 

3. Το σχέδιο της σύμβασης επισυνάπτεται στην παρούσα απόφαση ως αναπόσπαστο μέρος της. 
 

Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό -26- έτους 2020 
 

Ο Πρόεδρος         Τα Μέλη 
Ακριβές απόσπασμα 

Ο Δήμαρχος 
 
                       Γιάννης Λυμπέρης 
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